27.11.2019Г. № 7/11-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

В соответствии со ст.44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Аларский район» следующие изменения и дополнения:
1.1.  дополнить статьей 3.1. следующего содержания:
«Статья 3.1. Преобразование муниципального образования «Аларский район»
1. Преобразование муниципального образования «Аларский район» осуществляется законами Иркутской области по инициативе населения Аларского района, органов местного самоуправления муниципального образования «Аларский район», органов государственной власти Иркутской области и федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.
2. Инициатива о преобразовании муниципального образования «Аларский район» реализуется в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.
3. Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Аларский район», осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами соответствующих поселений  муниципального образования «Аларский район», и влечет наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа. При этом если население двух и более поселений не выразило в установленной форме своего согласия на объединение всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Аларский район», такое объединение не осуществляется. Муниципальное образование «Аларский район» и поселения, входящие в его состав, утрачивают статус муниципального образования в случае, если все поселения, входящие в состав муниципального образования «Аларский район», объединились.
4. Не допускается преобразование поселений, в результате которого муниципальное образование «Аларский район» будет состоять из одного поселения.»;
1.2. пункт 14 части 1 статьи 7 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;
1.3. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 46 следующего содержания: «46. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселений.»;
1.4. пункт 4.1. части 1 статьи 8 признать утратившим силу;
1.5. в статье 29:
пункт 7 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ»;
дополнить пунктом 7.3-1. следующего содержания: «7.3-1. К депутату Думы района, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Думе района с лишением права занимать должности в Думе района до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от  осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Думе района до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
дополнить пунктом 7.3-2. следующего содержания: «7.3-2. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Иркутской области.»;
1.6. в статье 31:
пункт 7 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ»;
дополнить пунктом 7.3-1. следующего содержания: «7.3-1. К мэру района, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение от  осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
дополнить пунктом 7.3-2. следующего содержания: «7.3-2. Порядок принятия решения о применении к мэру района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Иркутской области.»;
1.7. часть 3 статьи 48 дополнить предложениями следующего содержания: «Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав может быть использован официальный Портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). Решение Думы муниципального образования «Аларский район» о внесении изменений и дополнений в Устав направляется в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации и должно содержать положение об официальном опубликовании (обнародовании) на Портале Министерства юстиции Российской Федерации.».
2. Установить, что данное решение вступает в силу после государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования «Аларский район» и последующего опубликования решения в районной газете «Аларь».

Мэр Аларского района
Р. В. Дульбеев

Председатель Думы
муниципального образования «Аларский район»
Попик А. Г.